
 

М И Н О Б Р Н А У К И    Р О С С И И 

 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ  
МОРДОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ им. Н.П. ОГАРЁВА» 

(ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарёва») 
 

П Р И К А З 
16.06.2025  № 681 

 г. Саранск  

Об утверждении форм договоров об образовании на обучение по 

образовательным программам высшего образования  

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 15.09.2020 г. № 1441 «Об утверждении Правил 

оказания платных образовательных услуг», приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 21.11.2013 г. № 1267 «Об 

утверждении примерной формы договора об образовании на обучение по 

образовательным программам среднего профессионального и высшего 

образования» п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить формы договоров об образовании на обучение по 

образовательным программам: 

– высшего образования – программам бакалавриата, специалитета, 

магистратуры и ординатуры очной формы обучения трехсторонний 

(Приложение 1); 

– высшего образования – программам бакалавриата, специалитета, 

магистратуры и ординатуры очной формы обучения двусторонний 

(Приложение 2); 

– высшего образования – программам бакалавриата, специалитета и 

магистратуры очно-заочной и заочной форм обучения двусторонний 

(Приложение  3). 

2. Директору департамента экономического развития приоритетных 

проектов и платных образовательных услуг Агеевой А.А. обеспечить 

размещение форм договоров об образовании на официальном сайте 

университета. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по 

стратегическому развитию Мельникова С.М. 

 

 

Ректор                                                                                                      Д.Е. Глушко 

 



2 

 

 
Приложение 1 к приказу 

ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарёва» 

от «16» июня 2025г. № 681 

 

ДОГОВОР № _______________ 

об образовании на обучение по образовательной программе высшего образования 

      

              г. Саранск                                                                                          «___» __________ 20___ года 

  

              Федеральное  государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Национальный исследовательский Мордовский государственный университет им. Н.П. Огарёва» на 

основании лицензии на осуществление образовательной деятельности от 24 июня 2016 г.  

регистрационный номер №22181, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и 

науки, срок действия – бессрочно  и  государственной аккредитации  регистрационный номер № А007-

00115-13/00982116, дата предоставления аккредитации Федеральной службой по надзору в сфере 

образования и науки  22.05.2019 г., срок действия – бессрочно, в лице _________________________,    

действующего   на    основании  ___________________________________________, именуемое  в 

дальнейшем  «Исполнитель», «Университет», _____________________________ именуемая (ый) в 

дальнейшем  «Заказчик», и                                                                                                                   (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

________________________________, именуемая (ый)  в дальнейшем «Обучающийся», совместно  

(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение) 

именуемые Стороны,  заключили настоящий Договор (далее – Договор) о нижеследующем: 

 

I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 

 

     1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить 

обучение по образовательной программе в пределах федерального государственного образовательного 

стандарта или образовательного стандарта в соответствии с учебным планом, в том числе 

индивидуальным, и образовательными программами Исполнителя. 

Вид образовательной программы: основная профессиональная образовательная программа 

высшего образования_ 

Уровень профессионального образования: высшее образование 

Факультет/институт/филиал: _______________________ 

Специальность/направление подготовки: ______________________________ Код: __________ 

Профиль ____________________________ 

Форма обучения: очная 

Курс: ____ 

     1.2.  Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент 

подписания Договора составляет ______________. 

Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренному обучению, 

устанавливается индивидуально, с учетом требований к годовому объему образовательной программы, 

установленному федеральным государственным образовательным стандартом или образовательным 

стандартом. 

     1.3.  После освоения Обучающимся   образовательной программы и успешного прохождения 

государственной итоговой аттестации ему выдается документ об образовании и о квалификации 

_____________________________________.2   

    1.4. Обучающемуся, не прошедшему государственную итоговую аттестацию или получившему на 

государственной итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также Обучающемуся, 

освоившему часть образовательной программы и (или) отчисленному из Университета, выдается 

справка об обучении или о периоде обучения по установленному  Университетом образцу.                                                                 

                                           
1
 Регистрационный номер лицензии согласно выписке из реестра лицензий Рособрнадзора  Л 035-00115-13/00119488 

2
 Укажите нужное: диплом бакалавра, диплом специалиста, диплом магистра, диплом об окончании ординатуры. 

 



3 

 
                                                                     

II. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ СТОРОН 

 

     2.1. Исполнитель вправе: 

     2.1.1.   Самостоятельно   осуществлять   образовательный    процесс, в том числе с применением 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, устанавливать   систему   

оценивания,  формы,   порядок   и   периодичность  промежуточной аттестации Обучающегося. 

В случае применения электронного обучения и дистанционных образовательных технологий 

информация, связанная с исполнением Договора, доводится до Обучающегося, в том числе путем 

размещения сведений в личном кабинете электронной информационно-образовательной среды 

Университета. 

     2.1.2.   Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в 

соответствии с законодательством Российской Федераций, учредительными документами 

Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя. 

     2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации   и   

обеспечения    надлежащего       предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего 

Договора. 

     2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". 

Обучающийся также вправе: 

     2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего 

предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора; 

     2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом 

Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы; 

     2.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в   

социально-культурных, оздоровительных   и   иных мероприятиях, организованных Исполнителем; 

     2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и 

компетенций, а также о критериях выставления оценок. 

     2.4. Исполнитель обязан: 

     2.4.1.   Зачислить    Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской  

Федерации, учредительными   документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия  

приема в качестве студента/ординатора; 

    2.4.2.  Довести до Заказчика информацию, содержащую   сведения о предоставлении платных 

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации 

от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 "О защите прав потребителей" и Федеральным  законом  от  29  декабря 

2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"; 

     2.4.3.   Организовать   и   обеспечить   надлежащее   предоставление образовательных услуг, 

предусмотренных разделом I  настоящего  Договора. Образовательные услуги оказываются в   

соответствии   с   федеральным государственным   образовательным   стандартом или 

образовательным стандартом, учебным планом, в том числе индивидуальным,  и  расписанием занятий 

Исполнителя; 

    2.4.4.    Обеспечить    Обучающемуся    предусмотренные    выбранной образовательной программой 

условия ее освоения; 

    2.4.5. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги;  

    2.4.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм 

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья. 

2.4.7. Выдать Обучающемуся учетные данные (пару логин-пароль) для входа в личный кабинет 

электронной информационно-образовательной среды (ЭИОС) Исполнителя в соответствии с 

Положением об ЭИОС Исполнителя. 

2.5. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона 

от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе: 

2.5.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том 

числе индивидуальным. 

2.5.2. Посещать предусмотренные учебным планом и индивидуальным учебным планом учебные 

занятия, проходить текущий контроль знаний, промежуточную и итоговую аттестацию знаний в 

garantf1://70191362.108425/
garantf1://10006035.0/
garantf1://70191362.0/


4 

 
установленный срок. Извещать деканат факультета (дирекцию института, филиала) о причинах 

отсутствия на занятиях. 

2.5.3. Обучаться по образовательной программе с соблюдением требований, установленных 

федеральным государственным образовательным стандартом или образовательным стандартом и 

учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя. 

2.5.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка 

обучающихся и иные локальные нормативные акты Исполнителя. 

2.5.5. Получить учетные данные (пару логин-пароль) для входа в личный кабинет электронной 

информационно-образовательной среды (ЭИОС) Исполнителя в соответствии с Положением об ЭИОС 

Исполнителя после издания приказа о зачислении Обучающегося. Знакомиться с информацией, 

размещенной Университетом в ЭИОС (не реже одного раза в день). 
     2.6. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся 

образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора,  в  размере  и  порядке,  

определенными настоящим  Договором,  а  также по запросу Исполнителя предоставлять   платежные   

документы, подтверждающие такую оплату. 

 

III. СТОИМОСТЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ 

 

3.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения складывается из суммы 

стоимости за каждый учебный год обучения и на момент подписания настоящего Договора составляет: 

__________________________    рублей. 

          (сумма цифрами и прописью) 

3.2. Стоимость образовательной услуги в ____________ учебном году за 1 курс обучения 

составляет: ______________________________ рублей.                                                                                                                                                           

      (сумма цифрами и прописью) 

3.3. Оплата за первый учебный год в размере половины (четвертой части в случае оплаты 

образовательных услуг из средств материнского (семейного) капитала) стоимости, указанной в п.3.2 

настоящего Договора, производится Заказчиком в течение 14 календарных дней со дня заключения 

настоящего договора, но не позднее дня издания приказа о зачислении на обучение. Оплата 

оставшейся части стоимости производится согласно выбранному способу оплаты в п. 3.4. настоящего 

Договора. 

3.4.  За очередной учебный год оплата производится Заказчиком одним из следующих способов: 

☐    единовременно в срок до «01» августа;    

☐    двумя равными частями в срок до «01» августа и до «01» января; 

☐    четырьмя равными частями в срок до «01» августа, «01» октября, «01» января и «01» апреля. 

Оплата может производится Заказчиком в безналичной форме путем перечисления денежных 

средств на счет Исполнителя. Заказчик за свой счет оплачивает услуги банков по приему и 

перечислению денежных средств. Образовательные услуги НДС не облагаются (в соответствии с пп.14 

п.2 ст.149 Налогового кодекса Российской Федерации).  

3.5. Увеличение стоимости образовательных услуг по настоящему Договору после заключения 

договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня 

инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период.  

Изменения в стоимости за обучение утверждаются учёным советом Университета и доводятся до 

сведения Обучающегося и Заказчика, путем размещения информации на официальном сайте 

Исполнителя www.mrsu.ru.  

3.6. Расчет размера стоимости за обучение производится исходя из потребностей проведения 

учебного процесса в целом, специфики обучения на определенном курсе, обеспечения содержания 

обслуживающих учебный процесс подразделений Исполнителя. 

3.7. При восстановлении, переводе на другой факультет/институт, специальность/направление 

подготовки, переводе на платное обучение,  переводе с  другой образовательной организации высшего 

образования приказы издаются только после заключения договора (дополнительного соглашения) и 

предоплаты стоимости обучения за текущий учебный год, если иное не указано в договоре 

(дополнительном соглашении). 

http://www.mrsu.ru/


5 

 
3.8. Стоимость обучения для Обучающегося, приступившего к занятиям после окончания 

академического отпуска или восстанавливаемого после отчисления определяется в соответствии с 

установленной стоимостью на соответствующем факультете (институте, филиале), курсе и 

специальности/направлении подготовки на момент окончания академического отпуска или 

восстановления. 

3.9. В случае нарушения сроков оплаты, установленных пунктами 3.3., 3.4. настоящего Договора, 

Исполнитель вправе приостановить оказание образовательных услуг по настоящему Договору и не 

допускать Обучающегося к занятиям, промежуточной и/или государственной итоговой аттестации до 

момента полного погашения задолженности по оплате. При не поступлении вышеуказанных сумм на 

расчетный счет Исполнителя по истечении 10 (десяти) рабочих дней с момента окончания 

установленных в пунктах 3.3., 3.4. Договора сроков оплаты Исполнитель вправе в одностороннем 

порядке расторгнуть настоящий Договор, что влечет за собой отчисление Обучающегося. 

3.10. При расторжении Договора денежные средства, внесенные Заказчиком подлежат возврату, за 

вычетом фактически понесенных Университетом расходов, связанных с исполнением настоящего 

Договора. В случае незачисления на обучение в Университет оплаченная за обучение сумма подлежит 

возврату в полном объеме. Возврат денежных средств Заказчику производится на основании его 

личного заявления, либо его уполномоченного представителя. 

3.11. Обучающемуся после прохождения государственной итоговой аттестации предоставляются 

каникулы в пределах срока освоения соответствующей образовательной программы. При 

предоставлении или не предоставлении каникул перерасчет размера стоимости образовательных услуг 

не производится. 

 

IV. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА 

 

    4.1. Условия, на которых заключен настоящий  Договор,  могут  быть изменены по соглашению 

Сторон или  в  соответствии  с  законодательством  Российской Федерации. 

     4.2.  Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. 

     4.3.  Настоящий  Договор  может  быть   расторгнут   по   инициативе Исполнителя в одностороннем 

порядке в случаях,  предусмотренных  пунктом 22  Правил  оказания   платных   образовательных   

услуг,   утвержденных  постановлением  Правительства  Российской  Федерации   от   15   сентября  

2020 г. N 1441. 

     4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно: 

по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 

Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения 

образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность; 

     по  инициативе  Исполнителя  в  случае  применения  к  Обучающемуся, достигшему возраста 

пятнадцати лет, отчисления как меры  дисциплинарного взыскания,  в  случае  невыполнения  

Обучающимся   по   профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному 

освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в  случае 

установления нарушения порядка  приема  в  образовательную  организацию,  повлекшего  по   вине   

Обучающегося   его   незаконное     зачисление в образовательную организацию; 

по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае 

ликвидации Исполнителя. 

    4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного 

возмещения Обучающемуся убытков. 

     4.6. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты 

Исполнителю фактически понесенных им расходов. 

  

V. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ 

 

    5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут 

ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим 

Договором. 

garantf1://10064072.4501/
garantf1://70336460.1021/
garantf1://70336460.0/
garantf1://10064072.1025/


6 

 
     5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном 

объеме, предусмотренном   образовательной программой (частью образовательной программы), 

Заказчик  вправе по своему выбору потребовать: 

     5.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги. 

     5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги. 

     5.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной 

услуги своими силами или третьими лицами. 

     5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения 

убытков, если в срок 6 месяцев недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. 

Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный 

недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий 

Договора. 

     5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) 

окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной 

услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет  

оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору: 

     5.4.1.  Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к 

оказанию образовательной услуги и  (или) закончить оказание образовательной услуги; 

     5.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от 

Исполнителя  возмещения понесенных  расходов; 

     5.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги; 

     5.4.4. Расторгнуть Договор. 

 

VI. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА  

     

     6.1. Настоящий  Договор  вступает  в  силу  со  дня  его  заключения Сторонами и действует до 

полного исполнения Сторонами обязательств. 

 

VII. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

    7.1. Исполнитель вправе снизить стоимость платной образовательной услуги по Договору 

Обучающемуся, достигшему успехов  в  учебе  и  (или) научной  деятельности,  а  также  

нуждающемуся  в   социальной   помощи. 

 Основания и порядок снижения стоимости платной образовательной услуги устанавливаются 

локальным нормативным актом Исполнителя и  доводятся  до сведения Обучающегося. 

    7.2.  Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на  

официальном  сайте  Исполнителя   в   сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора. 

     7.3. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается 

промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в Университет до даты 

издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из Университета (если иная 

дата не указана в приказах). 

Информация, связанная с исполнением, изменением и расторжением настоящего Договора, 

может направляться Обучающемуся через личный кабинет ЭИОС. Обучающийся считается 

уведомленным надлежащим образом с даты  размещения Исполнителем информации в личном 

кабинете ЭИОС. 

    7.4. Настоящий Договор составлен на ___ листах в трех экземплярах, по одному для каждой из 

сторон. Все экземпляры  имеют одинаковую  юридическую силу. 

    7.5. Изменения и дополнения Договора оформляются в письменном виде путем подписания 

Сторонами дополнительного соглашения к договору. Все дополнительные соглашения являются 

неотъемлемой частью Договора. 

 

                                         VIII. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН 
 



7 

 
ИСПОЛНИТЕЛЬ 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего 

образования «Национальный исследовательский 

Мордовский государственный университет им. 

Н.П. Огарёва» 

Место нахождения: 430005, РМ. г. Саранск, 

ул. Большевистская, 68  

Тел. 8(8342) 27-08-76, e-mail: dep-er@mrsu.ru 

ИНН 1326043499/ КПП 132601001             

УФК по Республике Мордовия (ФГБОУ  ВО "МГУ им. 

Н.П. Огарёва", л/с 20096Х35120) 

р/с 03214643000000010900 (оплата за обучение, за 

выполнение работы (услуги) по хоздоговорам) 

ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ БАНКА 

РОССИИ//УФК по Республике Мордовия г. Саранск 

к/с 40102810345370000076 
БИК 018952501   ОКТМО 89701000 

КБК 00000000000000000130                       
___________________________________________________                                              
(должность)                     (подпись)                                       (ФИО) 

МП        "___" ________________ 20_____ г. 

 

ЗАКАЗЧИК 

Ф.И.О. ______________________________ 

дата рождения ______________________ 

Адрес места жительства  _____________ 

____________________________________ 

____________________________________ 

____________________________________ 

паспорт _____________________________ 

выданный 

___________________________ 

____________________________________ 

Тел. _________________________ 

E-mail: _______________________ 

 

_______________________ 
(подпись) 

 

"___" ________________ 20_____ г. 

 

ОБУЧАЮЩИЙСЯ 

Ф.И.О. __________________________ 
дата рождения ____________________ 
Адрес места жительства ___________ 
__________________________________ 
_________________________________ 
паспорт __________________________ 
выданный ________________________ 
_________________________________ 
тел. _____________________________ 
E-mail: __________________________ 

 
________________________ 

(подпись)                         

 "___" ______________ 20_____ г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



8 

 
 

Приложение 2 к приказу 

ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарёва» 

от «16» июня 2025г. №681 

ДОГОВОР № __________________ 

об образовании на обучение по образовательной программе высшего образования 

      

              г. Саранск                                                                                                    «___» __________ 20___ 

года 

  

              Федеральное  государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Национальный исследовательский Мордовский государственный университет им. Н.П. Огарёва» на основании 

лицензии на осуществление образовательной деятельности от 24 июня 2016 г.  регистрационный номер №2218
3
, 

выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, срок действия – бессрочно  и  

государственной аккредитации  регистрационный номер № А007-00115-13/00982116, дата предоставления 

аккредитации Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки  22.05.2019 г., срок действия – 

бессрочно, в лице _________________________,    действующего на основании  

___________________________________________, именуемое  в дальнейшем  «Исполнитель», «Университет», и  

___________________________________ именуемый(ая) в  
                                                                                                                                                    (фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение) 

дальнейшем  «Заказчик», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор (далее – Договор) 

о нижеследующем: 

 

V. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 

 

  1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить обучение 

по образовательной программе в пределах федерального государственного образовательного стандарта или 

образовательного стандарта в соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным, и 

образовательными программами Исполнителя. 

Вид образовательной программы: основная профессиональная образовательная программа высшего 

образования_ 

Уровень профессионального образования: высшее образование 

Факультет/институт/филиал: _______________________ 

Специальность/направление подготовки: ________________ Код: __________ 

Профиль: _______________________________ 

Форма обучения: очная 

Курс: ____ 

 1.2.  Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания 

Договора составляет ______________. 

Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренному обучению, устанавливается 

индивидуально, с учетом требований к годовому объему образовательной программы, установленному 

федеральным государственным образовательным стандартом или образовательным стандартом. 

 1.3.  После освоения Заказчиком   образовательной  программы и успешного прохождения государственной 

итоговой аттестации ему выдается  документ об образовании и о квалификации 

_____________________________________.4   
1.4. Заказчику, не прошедшему государственную итоговую аттестацию или получившему на 

государственной итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также Заказчику, освоившему часть 

образовательной программы и (или) отчисленному из Университета, выдается справка об обучении или о 

периоде обучения по установленному Университетом образцу.                                                                 
                                                                     

II.  ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ СТОРОН 

    2.1. Исполнитель вправе: 

                                           
3
 Регистрационный номер лицензии согласно выписке из реестра лицензий Рособрнадзора  Л 035-00115-13/00119488 

4
 Укажите нужное: диплом бакалавра, диплом специалиста, диплом магистра, диплом об окончании ординатуры. 

 



9 

 
     2.1.1.   Самостоятельно   осуществлять   образовательный    процесс, в том числе с применением электронного 

обучения и дистанционных образовательных технологий, устанавливать   систему   оценивания, формы, порядок   

и   периодичность промежуточной аттестации Заказчика. 

В случае применения электронного обучения и дистанционных образовательных технологий информация, 

связанная с исполнением Договора, доводится до Заказчика, в том числе путем размещения сведений в личном 

кабинете электронной информационно-образовательной среды Университета. 

     2.1.2.   Применять к Заказчику меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с 

законодательством Российской Федераций, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором 

и локальными нормативными актами Исполнителя. 

      2.2. Заказчику предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". 

     2.3.  Заказчик также вправе: 

     2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего 

предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора; 

     2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, 

необходимым для освоения образовательной программы; 

     2.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-

культурных,   оздоровительных   и   иных мероприятиях, организованных Исполнителем; 

     2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и 

компетенций, а также о критериях выставления оценок. 

     2.4. Исполнитель обязан: 

     2.4.1.   Зачислить    Заказчика, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, 

учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия  приема в качестве 

студента/ординатора; 

    2.4.2.  Довести до Заказчика  информацию,  содержащую   сведения о предоставлении платных 

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 

февраля 1992 г. N 2300-1 "О защите прав потребителей" и Федеральным законом  от  29  декабря 2012 г. N 273-

ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"; 

     2.4.3.   Организовать   и   обеспечить   надлежащее   предоставление образовательных услуг, 

предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с 

федеральным государственным   образовательным   стандартом    или    образовательным стандартом, учебным 

планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя; 

    2.4.4.  Обеспечить   Заказчику    предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее 

освоения; 

    2.4.5. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги;  

    2.4.6. Обеспечить Заказчику уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и 

психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья. 

2.4.7. Выдать Заказчику учетные данные (пару логин-пароль) для входа в личный кабинет электронной 

информационно-образовательной среды (ЭИОС) Исполнителя в соответствии с Положением об ЭИОС 

Исполнителя. 

2.5. Заказчик обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе: 

2.5.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе 

индивидуальным. 

2.5.2. Посещать предусмотренные учебным планом и индивидуальным учебным планом учебные занятия, 

проходить текущий контроль знаний, промежуточную и итоговую аттестацию знаний в установленный срок. 

Извещать деканат факультета (дирекцию института, филиала) о причинах отсутствия на занятиях. 
2.5.3. Обучаться по образовательной программе с соблюдением требований, установленных федеральным 

государственным образовательным стандартом или образовательным стандартом и учебным планом, в том 

числе индивидуальным, Исполнителя. 

2.5.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка обучающихся и 

иные локальные нормативные акты Исполнителя. 

2.5.5. Получить учетные данные (пару логин-пароль) для входа в личный кабинет электронной 

информационно-образовательной среды (ЭИОС) Исполнителя в соответствии с Положением об ЭИОС 

Исполнителя после издания приказа о зачислении Заказчика. Знакомиться с информацией, размещенной 

Университетом в ЭИОС (не реже одного раза в день). 
     2.6. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Заказчику образовательные услуги, 

указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а 

также по запросу Исполнителя предоставлять   платежные   документы, подтверждающие такую оплату. 

 

garantf1://70191362.108425/
garantf1://10006035.0/
garantf1://70191362.0/


10 

 
III.  СТОИМОСТЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ 

 

3.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения складывается из суммы стоимости за 

каждый учебный год обучения и на момент подписания настоящего Договора составляет: 

_______________________ __рублей. 
                                                                                                                                                                                                                      (сумма цифрами и прописью) 

3.2. Стоимость образовательной услуги в ____________ учебном году за 1 курс обучения составляет  

______________________________ рублей.  

      (сумма цифрами и прописью) 

3.3. Оплата за первый учебный год в размере половины  стоимости, указанной в п.3.2 настоящего Договора, 

производится Заказчиком в течение 14 календарных дней со дня заключения настоящего договора, но не позднее 

дня издания приказа о зачислении на обучение. Оплата оставшейся части стоимости производится согласно 

выбранному способу оплаты в п. 3.4. настоящего Договора. 

3.4.   За очередной учебный год оплата производится Заказчиком одним из следующих способов: 

☐    единовременно в срок до «01» августа;    

☐    двумя равными частями в срок до «01» августа и до «01» января; 

☐    четырьмя равными частями в срок до «01» августа, «01» октября, «01» января и «01» апреля. 
Оплата может  производится Заказчиком в безналичной форме путем перечисления денежных средств на счет 

Исполнителя. Заказчик за свой счет оплачивает услуги банков по приему и перечислению денежных средств. 

Образовательные услуги НДС не облагаются (в соответствии с пп.14 п.2  ст.149 Налогового кодекса Российской 

Федерации).  

3.5. Увеличение полной стоимости образовательных услуг по настоящему Договору после заключения 

договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, 

предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период.  

Изменения в стоимости за обучение утверждаются учёным советом Университета и доводятся до сведения 

Заказчика, путем размещения информации на официальном сайте Исполнителя www.mrsu.ru.  

3.6. Расчет размера стоимости за обучение производится исходя из потребностей проведения учебного 

процесса в целом, специфики обучения на определенном курсе, обеспечения содержания обслуживающих 

учебный процесс подразделений Исполнителя. 

3.7. При восстановлении, переводе на другой факультет/институт, специальность/направление подготовки, 

переводе на платное обучение,  переводе с  другой образовательной организации высшего образования приказы 

издаются только после заключения договора (дополнительного соглашения) и предоплаты стоимости обучения за 

текущий учебный год, если иное не указано в договоре (дополнительном соглашении). 

3.8. Стоимость обучения для Заказчика, приступившего к занятиям после окончания академического отпуска 

или восстанавливаемого после отчисления определяется в соответствии с установленной стоимостью на 

соответствующем факультете (институте, филиале), курсе и специальности/направлении подготовки на момент 

окончания академического отпуска или восстановления. 

3.9. В случае нарушения сроков оплаты, установленных пунктами 3.3., 3.4. настоящего Договора, 

Исполнитель вправе приостановить оказание образовательных услуг по настоящему Договору и не допускать 

Заказчика к занятиям, промежуточной и/или государственной итоговой аттестации до момента полного 

погашения задолженности по оплате. При не поступлении вышеуказанных сумм на расчетный счет Исполнителя 

по истечении 10 (десяти) рабочих дней с момента окончания установленных в пунктах 3.3., 3.4. Договора сроков 

оплаты Исполнитель вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор, что влечет за собой 

отчисление Заказчика. 

3.10. При расторжении Договора денежные средства, внесенные Заказчиком подлежат возврату, за вычетом 

фактически понесенных Университетом расходов, связанных с исполнением настоящего Договора. В случае 

незачисления на обучение в Университет оплаченная за обучение сумма подлежит возврату в полном объеме. 

Возврат денежных средств Заказчику производится на основании его личного заявления, либо его 

уполномоченного представителя. 

3.11. Заказчику после прохождения государственной итоговой аттестации предоставляются каникулы в 

пределах срока освоения соответствующей образовательной программы. При предоставлении или не 

предоставлении каникул перерасчет размера стоимости образовательных услуг не производится. 

 
 

IV. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА 
 

    4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в  

соответствии  с  законодательством  Российской Федерации. 

     4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. 

http://www.mrsu.ru/
garantf1://10064072.4501/


11 

 
     4.3.  Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в 

случаях,  предусмотренных  пунктом 22  Правил  оказания   платных   образовательных   услуг,   утвержденных  

постановлением  Правительства  Российской  Федерации   от   15   сентября  2020 г. N 1441. 

     4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно: 

    по инициативе Заказчика, в том числе в случае перевода его для продолжения освоения образовательной 

программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность; 

     по инициативе Исполнителя в случае применения к Заказчику, отчисления как меры дисциплинарного 

взыскания, в  случае невыполнения Заказчиком по профессиональной образовательной программе обязанностей 

по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в  

случае установления нарушения порядка  приема  в  образовательную  организацию,  повлекшего  по   вине  

Заказчика   его   незаконное     зачисление в образовательную организацию; 

   по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации 

Исполнителя.  

     4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного 

возмещения Заказчиком убытков. 

     4.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю 

фактически понесенных им расходов. 

  

V. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ И ЗАКАЗЧИКА 
 

    5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны  несут 

ответственность,  предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором. 

     5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, 

предусмотренном   образовательной программой (частью образовательной программы), Заказчик вправе по 

своему выбору потребовать: 

     5.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги. 

     5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги. 

     5.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги 

своими силами или третьими лицами. 

     5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в 

срок 6 месяцев недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе 

отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной 

услуги или иные существенные отступления от условий Договора. 

     5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания 

оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во 

время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик вправе по 

своему выбору: 

     5.4.1.  Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию 

образовательной услуги и  (или) закончить оказание образовательной услуги; 

     5.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от 

исполнителя возмещения понесенных расходов; 

     5.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги; 

     5.4.4. Расторгнуть Договор. 

VI. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА  
     

     6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного 

исполнения Сторонами обязательств. 

 

VII. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

    7.1. Исполнитель вправе снизить стоимость платной образовательной услуги по Договору Заказчику, 

достигшему успехов в учебе и (или) научной деятельности, а также нуждающемуся в социальной помощи. 

 Основания и порядок снижения стоимости платной образовательной услуги устанавливаются локальным 

нормативным актом Исполнителя и доводятся до сведения Заказчика. 
    7.2.  Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном 

сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора. 

     7.3.   Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток 

времени с даты издания приказа о зачислении Заказчика в Университет до даты издания приказа об окончании 

обучения или отчислении Заказчика из Университета (если иная дата не указана в приказах). 

garantf1://70336460.1021/
garantf1://70336460.0/
garantf1://10064072.1025/


12 

 
Информация, связанная с исполнением, изменением и расторжением настоящего Договора, может 

направляться Заказчику через личный кабинет ЭИОС. Заказчик считается уведомленным надлежащим образом с 

даты размещения Исполнителем информации в личном кабинете ЭИОС. 

    7.4. Настоящий Договор составлен на _____ листах в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все 

экземпляры имеют  одинаковую юридическую  силу. 

    7.5. Изменения и дополнения Договора оформляются в письменном виде путем подписания Сторонами 

дополнительного соглашения к договору. Все дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью 

Договора. 

                                         VIII. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН 

 
ИСПОЛНИТЕЛЬ 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 

«Национальный исследовательский Мордовский 

государственный университет им. Н.П. Огарёва» 

Место нахождения: 430005, РМ. г. Саранск, 

ул. Большевистская, 68  

Тел.  8(8342) 27-08-76, e-mail: dep-er@mrsu.ru 

ИНН 1326043499/ КПП 132601001             

УФК по Республике Мордовия 

(ФГБОУ  ВО "МГУ им. Н.П. Огарёва", 

л/с 20096Х35120) 

р/с 03214643000000010900 (оплата за обучение, за 

выполнение работы (услуги) по хоздоговорам) 

ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ БАНКА 

РОССИИ//УФК по Республике Мордовия г. Саранск 

к/с 40102810345370000076 

БИК 018952501 ОКТМО 89701000 

КБК 00000000000000000130                       

___________________________________________________                                              

(должность)                     (подпись)                                       

(ФИО) 

МП                   "___" ________________ 20_____ г.  

ЗАКАЗЧИК 

Ф.И.О. ___________________________ 

дата рождения  _______________________ 

Адрес места жительства  _____________ 

____________________________________ 

____________________________________ 

паспорт _____________________________ 

выданный ___________________________ 

____________________________________ 

____________________________________ 

Тел. _________________________ 

E-mail: _______________________ 

 

________________________ 

(подпись) 

 

"___" ________________ 20_____ г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 
Приложение 3 к приказу 

ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарёва» 

от «16» июня 2025г. №681 

ДОГОВОР № __________________ 

об образовании на обучение по образовательной программе высшего образования 

      

              г. Саранск                                                                                                    «___» __________ 20___ 

года 

  

              Федеральное  государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Национальный исследовательский Мордовский государственный университет им. Н.П. Огарёва» на основании 

лицензии на осуществление образовательной деятельности от 24 июня 2016 г.  регистрационный номер №2218
5
, 

выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, срок действия – бессрочно  и  

государственной аккредитации  регистрационный номер № А007-00115-13/00982116, дата предоставления 

аккредитации Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки  22.05.2019 г., срок действия – 

бессрочно, в лице _________________________,    действующего на основании  

___________________________________________, именуемое  в дальнейшем  «Исполнитель», «Университет», и  

___________________________________ именуемый(ая) в  
                                                                                                                                                    (фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение) 

Дальнейшем «Заказчик», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор (далее – Договор) 

о нижеследующем: 

 

VI. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 

 

  1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить обучение 

по образовательной программе в пределах федерального государственного образовательного стандарта или 

образовательного стандарта в соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным, и 

образовательными программами Исполнителя. 

Вид образовательной программы: основная профессиональная образовательная программа высшего 

образования_ 

Уровень профессионального образования: высшее образование 

Факультет/институт/филиал: _______________________ 

Специальность/направление подготовки: ________________ Код: __________ 

Профиль: _________________________________ 

Форма обучения: очно-заочная /заочная 

Курс: ____ 

 1.2.  Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания 

Договора составляет ______________. 

Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренному обучению, устанавливается 

индивидуально, с учетом требований к годовому объему образовательной программы, установленному 

федеральным государственным образовательным стандартом или образовательным стандартом. 

 1.3.  После освоения Заказчиком   образовательной программы и успешного прохождения государственной 

итоговой аттестации ему выдается документ об образовании и о квалификации 

_____________________________________.6    
 1.4. Заказчику, не прошедшему государственную итоговую аттестацию или получившему на 

государственной итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также Заказчику, освоившему часть 

образовательной программы и (или) отчисленному из Университета, выдается справка об обучении или о 

периоде обучения по установленному Университетом образцу.                                                                 
                                                                     

II. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ СТОРОН 

    2.1. Исполнитель вправе: 

     2.1.1.   Самостоятельно   осуществлять   образовательный    процесс, в том числе с применением электронного 

обучения и дистанционных образовательных технологий, устанавливать   систему   оценивания, формы, порядок   

и   периодичность промежуточной аттестации Заказчика. 

                                           
5
 Регистрационный номер лицензии согласно выписке из реестра лицензий Рособрнадзора  Л 035-00115-13/00119488 

6
 Укажите нужное: диплом бакалавра, диплом специалиста, диплом магистра. 



14 

 
В случае применения электронного обучения и дистанционных образовательных технологий информация, 

связанная с исполнением Договора, доводится до Заказчика, в том числе путем размещения сведений в личном 

кабинете электронной информационно-образовательной среды Университета. 

     2.1.2.   Применять к Заказчику меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с 

законодательством Российской Федераций, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором 

и локальными нормативными актами Исполнителя. 

      2.2. Заказчику предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". 

     2.3.  Заказчик также вправе: 

     2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего 

предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора; 

     2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, 

необходимым для освоения образовательной программы; 

     2.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-

культурных,   оздоровительных   и   иных мероприятиях, организованных Исполнителем; 

     2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и 

компетенций, а также о критериях выставления оценок. 

     2.4. Исполнитель обязан: 

     2.4.1.   Зачислить    Заказчика, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, 

учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия  приема в качестве 

студента; 

    2.4.2.  Довести до Заказчика  информацию,  содержащую   сведения о предоставлении платных 

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 

февраля 1992 г. N 2300-1 "О защите прав потребителей" и Федеральным законом  от  29  декабря 2012 г. N 273-

ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"; 

     2.4.3.   Организовать   и   обеспечить   надлежащее   предоставление образовательных услуг, 

предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с 

федеральным государственным   образовательным   стандартом    или    образовательным стандартом, учебным 

планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя; 

    2.4.4.  Обеспечить   Заказчику    предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее 

освоения; 

    2.4.5. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги;  

    2.4.6. Обеспечить Заказчику уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и 

психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья. 

2.4.7. Выдать Заказчику учетные данные (пару логин-пароль) для входа в личный кабинет электронной 

информационно-образовательной среды (ЭИОС) Исполнителя в соответствии с Положением об ЭИОС 

Исполнителя. 

2.5. Заказчик обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе: 

2.5.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе 

индивидуальным. 

2.5.2. Посещать предусмотренные учебным планом и индивидуальным учебным планом учебные занятия, 

проходить текущий контроль знаний, промежуточную и итоговую аттестацию знаний в установленный срок. 

Извещать деканат факультета (дирекцию института, филиала) о причинах отсутствия на занятиях. 
2.5.3. Обучаться по образовательной программе с соблюдением требований, установленных федеральным 

государственным образовательным стандартом или образовательным стандартом и учебным планом, в том 

числе индивидуальным, Исполнителя. 

2.5.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка обучающихся и 

иные локальные нормативные акты Исполнителя. 

2.5.5. Получить учетные данные (пару логин-пароль) для входа в личный кабинет электронной 

информационно-образовательной среды (ЭИОС) Исполнителя в соответствии с Положением об ЭИОС 

Исполнителя после издания приказа о зачислении Заказчика. Знакомиться с информацией, размещенной 

Университетом в ЭИОС (не реже одного раза в день). 
     2.6. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Заказчику образовательные услуги, 

указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а 

также по запросу Исполнителя предоставлять   платежные   документы, подтверждающие такую оплату. 

 

III.  СТОИМОСТЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ 
 

garantf1://70191362.108425/
garantf1://10006035.0/
garantf1://70191362.0/


15 

 
3.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения складывается из суммы стоимости за 

каждый учебный год обучения и на момент подписания настоящего Договора составляет: 

_______________________ __рублей. 
                                                                                                                                                                                                                      (сумма цифрами и прописью) 

3.2. Стоимость образовательной услуги в ____________ учебном году за 1 курс обучения составляет  

______________________________ рублей.  

      (сумма цифрами и прописью) 

3.3. Оплата за первый учебный год в размере половины  стоимости, указанной в п.3.2 настоящего Договора, 

производится Заказчиком в течение 14 календарных дней со дня заключения настоящего договора, но не позднее 

дня издания приказа о зачислении на обучение. Оплата оставшейся части стоимости производится согласно 

выбранному способу оплаты в п. 3.4. настоящего Договора. 

3.4.   За очередной учебный год оплата производится Заказчиком одним из следующих способов: 

☐    единовременно в срок до «01» августа;    

☐    двумя равными частями в срок до «01» августа и до «01» января. 
Оплата может производится Заказчиком в безналичной форме путем перечисления денежных средств на счет 

Исполнителя. Заказчик за свой счет оплачивает услуги банков по приему и перечислению денежных средств. 

Образовательные услуги НДС не облагаются (в соответствии с пп.14 п.2  ст.149 Налогового кодекса Российской 

Федерации).  

3.5. Увеличение полной стоимости образовательных услуг по настоящему Договору после заключения 

договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, 

предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период.  

Изменения в стоимости за обучение утверждаются учёным советом Университета и доводятся до сведения 

Заказчика, путем размещения информации на официальном сайте Исполнителя www.mrsu.ru.  

3.6. Расчет размера стоимости за обучение производится исходя из потребностей проведения учебного 

процесса в целом, специфики обучения на определенном курсе, обеспечения содержания обслуживающих 

учебный процесс подразделений Исполнителя. 

3.7. При восстановлении, переводе на другой факультет/институт, специальность/направление подготовки, 

переводе на платное обучение,  переводе с  другой образовательной организации высшего образования приказы 

издаются только после заключения договора (дополнительного соглашения) и предоплаты стоимости обучения 

за текущий учебный год, если иное не указано в договоре (дополнительном соглашении). 

3.8. Стоимость обучения для Заказчика, приступившего к занятиям после окончания академического отпуска 

или восстанавливаемого после отчисления определяется в соответствии с установленной стоимостью на 

соответствующем факультете (институте, филиале), курсе и специальности/направлении подготовки на момент 

окончания академического отпуска или восстановления. 

3.9. В случае нарушения сроков оплаты, установленных пунктами 3.3., 3.4. настоящего Договора, 

Исполнитель вправе приостановить оказание образовательных услуг по настоящему Договору и не допускать 

Заказчика к занятиям, промежуточной и/или государственной итоговой аттестации до момента полного 

погашения задолженности по оплате. При не поступлении вышеуказанных сумм на расчетный счет Исполнителя 

по истечении 10 (десяти) рабочих дней с момента окончания установленных в пунктах 3.3., 3.4. Договора сроков 

оплаты Исполнитель вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор, что влечет за собой 

отчисление Заказчика. 

3.10. При расторжении Договора денежные средства, внесенные Заказчиком подлежат возврату, за вычетом 

фактически понесенных Университетом расходов, связанных с исполнением настоящего Договора. В случае 

незачисления на обучение в Университет оплаченная за обучение сумма подлежит возврату в полном объеме. 

Возврат денежных средств Заказчику производится на основании его личного заявления, либо его 

уполномоченного представителя. 

3.11. Заказчику после прохождения государственной итоговой аттестации предоставляются каникулы в 

пределах срока освоения соответствующей образовательной программы. При предоставлении или не 

предоставлении каникул перерасчет размера стоимости образовательных услуг не производится. 

 
 

IV. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА 
 

    4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в  

соответствии  с  законодательством  Российской Федерации. 

     4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. 

     4.3.  Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в 

случаях,  предусмотренных  пунктом 22  Правил  оказания   платных   образовательных   услуг,   утвержденных  

постановлением  Правительства  Российской  Федерации   от   15   сентября  2020 г. N 1441. 

http://www.mrsu.ru/
garantf1://10064072.4501/
garantf1://70336460.1021/
garantf1://70336460.0/


16 

 
     4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно: 

    по инициативе Заказчика, в том числе в случае перевода его для продолжения освоения образовательной 

программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность; 

     по инициативе Исполнителя в случае применения к Заказчику, отчисления как меры дисциплинарного 

взыскания, в  случае невыполнения Заказчиком по профессиональной образовательной программе обязанностей 

по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в  

случае установления нарушения порядка  приема  в  образовательную  организацию,  повлекшего  по   вине  

Заказчика   его   незаконное     зачисление в образовательную организацию; 

по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации 

Исполнителя.  

     4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного 

возмещения Заказчиком убытков. 

     4.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю 

фактически понесенных им расходов. 

  

V. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ И ЗАКАЗЧИКА 
 

    5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны  несут 

ответственность,  предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором. 

     5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, 

предусмотренном   образовательной программой (частью образовательной программы), Заказчик вправе по 

своему выбору потребовать: 

     5.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги. 

     5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги. 

     5.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги 

своими силами или третьими лицами. 

     5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в 

срок 6 месяцев недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе 

отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной 

услуги или иные существенные отступления от условий Договора. 

     5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания 

оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во 

время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик вправе по 

своему выбору: 

     5.4.1.  Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию 

образовательной услуги и  (или) закончить оказание образовательной услуги; 

     5.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от 

исполнителя возмещения понесенных расходов; 

     5.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги; 

     5.4.4. Расторгнуть Договор. 

VI. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА  
     

     6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного 

исполнения Сторонами обязательств. 

 

VII. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

    7.1. Исполнитель вправе снизить стоимость платной образовательной услуги по Договору Заказчику, 

достигшему успехов в учебе и (или) научной деятельности, а также нуждающемуся в социальной помощи. 

 Основания и порядок снижения стоимости платной образовательной услуги устанавливаются локальным 

нормативным актом Исполнителя и доводятся до сведения Заказчика. 
    7.2.  Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном 

сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора. 

     7.3.   Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток 

времени с даты издания приказа о зачислении Заказчика в Университет до даты издания приказа об окончании 

обучения или отчислении Заказчика из Университета (если иная дата не указана в приказах). 

Информация, связанная с исполнением, изменением и расторжением настоящего Договора, может 

направляться Заказчику через личный кабинет ЭИОС. Заказчик считается уведомленным надлежащим образом с 

даты размещения Исполнителем информации в личном кабинете ЭИОС. 

garantf1://10064072.1025/


17 

 
    7.4. Настоящий Договор составлен на _____ листах в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все 

экземпляры имеют  одинаковую юридическую  силу. 

    7.5. Изменения и дополнения Договора оформляются в письменном виде путем подписания Сторонами 

дополнительного соглашения к договору. Все дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью 

Договора. 

VII. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН 

 
ИСПОЛНИТЕЛЬ 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 

«Национальный исследовательский Мордовский 

государственный университет им. Н.П. Огарёва» 

Место нахождения: 430005, РМ. г. Саранск, 

ул. Большевистская, 68  

Тел.  8(8342) 27-08-76, e-mail: dep-er@mrsu.ru 

ИНН 1326043499/ КПП 132601001             

УФК по Республике Мордовия 

(ФГБОУ  ВО "МГУ им. Н.П. Огарёва", 

л/с 20096Х35120) 

р/с 03214643000000010900 (оплата за обучение, за 

выполнение работы (услуги) по хоздоговорам) 

ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ БАНКА 

РОССИИ//УФК по Республике Мордовия г. Саранск 

к/с 40102810345370000076 

БИК 018952501 ОКТМО 89701000 

КБК 00000000000000000130                       

___________________________________________________                                              

(должность)                     (подпись)                                       

(ФИО) 

МП        

            "___" ________________ 20_____ г.   

ЗАКАЗЧИК 
Ф.И.О. ___________________________ 

дата рождения  _______________________ 

Адрес(места жительства  _____________ 

____________________________________ 

____________________________________ 

паспорт _____________________________ 

выданный ___________________________ 

____________________________________ 

____________________________________ 

Тел. _________________________ 

E-mail: _______________________ 

 

________________________ 

(подпись) 

 
"___" ________________ 20_____ г. 

 

 

 

 

 


